
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

1 
Delibera n. 31/14/CONS 

 
DELIBERA N. 31/14/CONS 

 
GARA A PROCEDURA APERTA, IN AMBITO NAZIONALE, PER LA 

FORNITURA DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA TELEMATICA 
DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

CIG 50400046DE 
 

REVOCA DELLA DELIBERA N. 256/13/CONS 
 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 21 gennaio 2014; 

VISTA la legge n. 481 del 1995, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge n. 249 del 1997, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo” e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà regolamentare per 
la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle spese, anche in 
deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in 
particolare l’articolo 21-quinquies, come inserito dall’articolo 14, comma 1, della legge 9 
febbraio 2005, n. 5, recante “Modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, 
concernenti norme generali sull'azione amministrativa”, da ultimo modificato 
dall’articolo 62, comma 1, del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5 (convertito con 
modificazioni dalla legge 4 aprile 2012, n. 35), recante “Disposizioni urgenti in materia 
di semplificazione e di sviluppo”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (convertito con modificazioni dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122), recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica”; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 
Delibera n. 31/14/CONS 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135), recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”; 

VISTO il nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità, adottato con delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012; 

VISTO il regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 
dell’Autorità, adottato con la delibera n. 17/98, come modificato dalla delibera n. 
555/09/CONS del 23 settembre 2009, e in particolare gli articoli 36, 37 e 38, che affidano 
al Servizio Affari generali e contratti il compito di provvedere all’acquisto di quanto 
occorre per il funzionamento dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 615/12/CONS, del 29 novembre 2012, recante “Gara a 
procedura aperta, in ambito nazionale, per la fornitura del servizio di rassegna stampa 
telematica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e relativi allegati, con cui 
l’Autorità indiceva una procedura per la scelta dell’operatore economico cui affidare il 
servizio di rassegna stampa telematica a favore dell’Autorità, per un periodo di 24 mesi 
con un’opzione per ulteriori 12 mesi; 

VISTA la delibera n. 135/13/CONS, del 21 febbraio 2013, recante “Annullamento 
della procedura aperta in ambito nazionale per la fornitura del servizio di rassegna 
stampa telematica di cui alla delibera n. 615/12/CONS”, con cui l’Autorità ha disposto 
l’annullamento della procedura di gara di cui alla delibera 615/12/CONS; 

VISTA la delibera n. 256/13/CONS, del 27 marzo 2013, recante “Gara a 
procedura aperta, in ambito nazionale, per l’affidamento del servizio di rassegna stampa 
telematica dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”, e relativi allegati, con cui 
l’Autorità indiceva una nuova procedura per la scelta dell’operatore economico cui 
affidare il servizio di rassegna stampa telematica a favore dell’Autorità, per un periodo di 
24 mesi con un’opzione per ulteriori 12 mesi; 

VISTA la delibera n. 363/13/CONS, del 29 maggio 2013, recante “Approvazione 
degli atti della gara (non aggiudicata) a procedura aperta, in ambito nazionale, per 
l’affidamento del servizio di rassegna stampa telematica dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”, con cui l’Autorità dava atto che la gara di cui alla delibera n. 
256/13/CONS non poteva essere aggiudicata per l’esclusione di tutti i partecipanti; 

VISTA la sentenza n. 9268/2013, del 30 ottobre 2013, resa dal Tar Lazio-Roma nel 
ricorso proposto da Telpress Italia S.p.A.; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 
Delibera n. 31/14/CONS 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 321, della legge n. 147/2013, stabilisce 
che le autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità assicurano il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica individuando, secondo i rispettivi ordinamenti, misure di 
contenimento della spesa, anche alternative rispetto alle vigenti disposizioni in materia di 
finanza pubblica ad esse applicabili, che garantiscano il versamento al bilancio dello 
Stato di un risparmio di spesa complessivo annuo maggiorato del 10 per cento rispetto 
agli obiettivi di risparmio stabiliti a legislazione vigente e senza corrispondenti 
incrementi delle entrate dovute ai contributi del settore di regolazione; 

CONSIDERATO, altresì, che l’articolo 1, comma 427, della medesima legge, 
impone ulteriori obblighi di contenimento della spesa, prescrivendo alle pubbliche 
amministrazioni di adottare, entro il 31 luglio 2014, misure di razionalizzazione e di 
revisione della spesa, di ridimensionamento delle strutture e di riduzione delle spese per 
beni e servizi; 

CONSIDERATO, pertanto, che le suddette norme impongono all’Autorità di 
procedere al contenimento delle spese anche tramite revisione degli impegni già 
autorizzati; 

CONSIDERATO che l’Ufficio comunicazione e rapporti con i mezzi di 
informazione dell’Autorità sta svolgendo dal 3 giugno 2013 il servizio di rassegna stampa 
telematica tramite l’utilizzo di risorse interne e che tale internalizzazione del servizio si è 
rivelata una soluzione efficiente ed economica; 

CONSIDERATO che, anche in ragione dei numerosi obblighi di contenimento 
sopra riportati, l’Autorità sta procedendo ad un complessivo piano di revisione della 
propria struttura organizzativa e dei servizi, che ne permetta una riduzione e consenta una 
razionalizzazione nello svolgimento delle proprie funzioni; 

VISTI gli atti del procedimento; 
UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto; 

DELIBERA 
Articolo unico 

1. La delibera n. 256/13/CONS, del 27 marzo 2013, recante “Gara a procedura 
aperta, in ambito nazionale, per l’affidamento del servizio di rassegna stampa telematica 
dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”, e relativi allegati, nonché tutti gli atti 
ad essa presupposti, connessi e conseguenti, sono revocati. 

2. Ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163 del 2006, il Responsabile del 
procedimento è la dottoressa Giulietta Gamba, Direttore ad interim del Servizio Affari 
generali e contratti dell’Autorità, cui competono tutti gli adempimenti conseguenziali 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 
Delibera n. 31/14/CONS 

all’adozione della presente delibera, inclusi quelli inerenti al rispetto degli obblighi di 
pubblicità legale. 

La presente deliberazione è trasmessa altresì al Servizio Organizzazione bilancio e 
programmazione per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma, 21 gennaio 2014 
IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 
 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Antonio Preto 

  
 
 

Per conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 


